Oratio de Haruspicum Responsis	406
—— pro Cn. Plancio	433

T O M. VI.

Oratio Pro P. Sextio	p. I
—— in Vatinius	61
—— pro M. Cælio	77
—— de Provinciis Consularibus	107
—— pro L. Cornelio Balbo	126
—— in L. Calpurnium Pisonem	151
—— pro T. Annio Milone	189
—— C. Rabirio Postumo	226
—— M. Marcello	241
—— Q. Ligario	251
—— Rege Dejotaro	263
3 — in M. Antonium Philippica I.	277
4 ————— II.	290
5 ————— III.	330
29 ————— IV.	345
————— V.	351
————— VI.	370
————— VII.	377
————— VIII.	386
————— IX.	397
————— X.	404
————— XI.	414
————— XII.	429
————— XIII.	441
————— XIV.	460
Orationum Fragmenta	473

T O M. VII.

Epistolarum ad Familiares Libri XVI.	p. I.
--------------------------------------	-------

T O M. VIII.

Epistolarum ad Atticum Libri XVI. p. 1

T O M. IX.

Epistolarum ad Quintum Fratrem Libri III. p. 1
Epistolæ ad Brutum 70
Epistolarum Fragmenta 106
Poematum Fragmenta 114
Fragmenta Librorum incertorum 143

A D J I C I U N T U R.

Rhetoricorum ad C. Herennium Libri IV. 149
Q. Cicero de Petitione Consulatus 226
Ciceronis Historia per Fabricium 237
Jacotius de Doctrina Philosophorum 375

Explicatio notarum compendiariorum.

- A. Codex MS. Rhetoricorum ad Herennium, inter Codd. Laudinos in Bibliotheca Bodlei. E. 5. recens et chartaceus, hic illic autem folium membranaceum inferitur.
- B. Codex MS. vetustus, in membranis, Topica ad Trebatium et de Inventione Rhetoricæ libros duos continens, inter MSS. Laud. F. 106.
- C. Codex MS. Chartaceus, anno 1450. pulchra manu scriptus, inter Codd. Laudinos, H. 58. Orationes aliquot continens. viz. (1) Orat. pro P. Quintio. (2) Pro Sex. Roscio Amerino. (3) in Vatinius. (4) Pro P. Sextio. (5) Pro L. Murena. (6) Pro L. Flacco. (7) Pro A. Cæcina. (8) Pro M. Coelio. (9) Pro Domo sua ad Pontifices. (10) In L. Pisonem. (11) De Haruspicum Responsis. (12) De Provinciis consularibus. (13) De lege Agraria contra Rullum, Oratio prima. (14) De lege Agraria contra Rullum Oratio 2^{da}. (15) De lege Agraria contra Rullum orat. 3^{ia}. (16) Pro C. Rabirio Perduellionis reo. (17) pro Roscio Comædo. (18) Pro lege Manilia, seu de imperatore Pompeio deligendo. (19) Pro se antequam iret in Exilium. (20) Oratio post reditum suum. (21) Post reditum in Senatu, oratio. (22) Pro M. Marcello. (23) Pro Q. Ligario. (24) Pro Rege Dejotaro. (25) Pro A. Cluentio. (26) Pro T. Annio Milone. (27) Pro P. Sulla. (28) Pro Archia Poëta. (29) Pro Cn. Plancio. (30) Sallustii ut vulgo fertur in Ciceronem. (31) Ciceronis Inyectiva in Sallustium. (32) In L. Catilinam Orat. 1^{ma}. (33) 2^{da}. (34) 3^{ia}. (35) 4^{ta}.
- D. Tusulanæ Quæstiones, MS. pulcherrime scriptus, MS. Bodl. 576.
- E. Cod. MS. super Art. A. 2. in B'bl. Bodl. continens De Officiis lib. 3. De Senectute — de Amicitia — de Paradoxis — de Somnio Scip. — Tusc. Quæst. de Finib. libros V. de Acad. Quæst. librum 1. de Naturâ Deor. libros 3. de Divinatione lib. 2. de Fato lib. De legib. libb. 3. Timæum aut de Mundo. Codex in membranis in folio, pulcherrime scriptus. Ad initium ab ead. manu, istud Volumen scriptum et compositum fuit Opera Vespasiani Librarii Florentini. In civitate Florentiæ de Anno 1459.

- F. Cod. MS. membranaceus, Laud. B. 61. Epist. quasdam ad Familias complectens. Ad calcem, *Finito libro M^o. CCCC^o.LV. die vigesimo nono Mensis Aprilis hora tertia et media noctis* DEO GRATIAS AMEN.
- G. Cod. MS. Laud. [F. 3.] membr. continens Rhet. ad Herennium bene scriptus.
- H. Codex MS. K. Digbæi, in membranis pulcherrime scriptus. Num. 231. Continet autem Orationes plurimas, viz. (1) Pro S. Roscio Amerino. (2) Pro P. Quintio. (3) Pro A. Cæcina. (4) Pro C. Rabirio Postumo. (5) Pro Archia Poëta. (6) Pro C. Cornelio Balbo. (7) Pro lege Manilia. (8) In Catilinam 1^{ma}. (9) 2^{da}. (10) 3^{ta}. (11) 4^{ta}. (12) de lege Agraria contra P. Rullum. 1^{ma}. (13) 2^{da}. (14) Pro Murena. (15) ad populum et Equites antequam exiret in exilium. (16) ad Quirites post reditum suum. (17) In Senatu post reditum. (18) Pro domo sua ad Pontifices. (19) in L. Pisonem. (20) de Aruspicum Responfis. (21) de Provinciis consularibus. (22) pro T. Milone. (23) Pro L. Flacco. (24) Sallustii in Tullium. (25) Tullii Responfio. (26) Pro P. Sulla. (27) Pro M. Coelio. (28) In Vatinius. (29) Pro M. Marcello. (30) Pro Q. Ligario. (31) Pro Dejotaro. (32) Pro M. Fonteio.
- I. Cod. MS. inter MSS. Digbæi. (num. 80.) continet de Senectute et de amicitia libros, ut et Paradoxa, liber nitidus.
- K. Cod. vetustus, membr. ante annos ut opinor D. in quo Fragmentum de Somnio Scipionis. MS. Bodl. 232.
- L. Cod. membr. MS. Bodl. 505. libb. de inventione Rhetorica. et Rhetorica ad Herennium. continens.
- M. Codex vetustus membran. de Rhetorica Inventione libros duos comprehendens, inter Codd. Reverendiff. Barlovii in Bibl. Bodl. num. 40. liber nitidus.
- N. Codex vetustus in membranis Collegii Mertonensis. [Q. 6. 2. Art.] Complectitur libros III. de Officiis—de Paupertate—de Senectute. et de Paradoxis.

- O. Codex alter vetustus membranaceus in Bibliotheca Collegii Mertonensis, continens, De Officiis libros III, Epitaphia Ciceronis, De Natura Deorum lib. 3^o, maximam partem 1^{mi} libri De Divinatione, Philippicarum Orationum primas 3^{as} cum parte 4^{ta}. [vel, ut hic numerantur, Philippicorum lib. 4. cum parte 5^{ta}] Q. 3. 13. Art.
- P. Codex membranaceus (non adeo antiquus) in Collegio Lincolnienſi continens Epistolas ad Fam. nitidissime scriptus, in 4^{to}.
- Q. Codex membran. ejusdem seculi, in Bibl. Collegii Linc. Epistolas ad Atticum complectens nitidissime scriptus. in Quarto. Ad initium continet Epistolam ad Brutum, Epistolam ad Quintum fratrem, et Epistolam ad Octavium, quæ est incerti auctoris.
- R. Codex recens chartaceus in Bibl. Coll. Linc. Rhetoricam ad Herennium, et orationem pro Sex. Roscio Amerino 11^{da}. continens. fol.
- S. Volumèn in fol. plures Orationes continens, in Bibl. Lincolnienſis Coll. in membranis nitide scriptus. (numerus 13 in Collegio.)
- T. Volumen chartaceum eleganter scriptum, plurimas Orationes continens in bibliotheca Coll. Linc. (numerus 14. in Collegio.)
- U. Volumen in membranis, et majoris formæ, complectens Quæst. Tusc. &c. Extat autem in Bibliotheca Collegii Lincolnienſis, et scriptum fuit anno 1420.
- W. Codex Membranaceus, qui annos ccc superat, libros duos de Inventione Rhetorica continens. mecum autem communicavit Thomas Rawlinſon e medio Templo, Londini, Armiger.
- X. Codex membranaceus ante annos cccc. scriptus, fragmentum Somnii Scipionis continens. In Bibliotheca Bodl. inter Codd. Seldeni supra rud. 26.
- Y. Codex membranaceus ante annos ccccl. ni fallor (vel forſan ante annos D.) scriptus in quo ſomnium Scipionis in 4^{to}. In Coll. Lincolnienſi, E. 47. 1.
- Z. Cod. MS. in Bibl. Johannis Bapt. Oxon. de Oratore libros continens.
- z. Cod. MS. libros de oratore cont. in Bibl. Bodl. Qu. E. N. 81.
- β. Cod. MS. Coll. Balliolenſis. libros de oratore continens.
- γ. Cod. MS. Coll. Magdalenenſis. Oxon. libros de oratore continens.
- δ. Cod. MS. Coll. Novi libros de oratore continens.
- ε. Cod. MS. Thomæ Wagſtaffe, libros de oratore continens.

Codices MSS. Ciceronis.

R A W L I N S O N.

- ζ R. 3. *Somnium Scipionis*, sine titulo. Codex membran. 8°. nitide scriptus, annorum autem vix CCC. Ad finem versus quidam, quorum primi sunt

“ Tullius Hesperios cupiens componere mores

“ Edidit hos libros appellans officiorum” &c.

Sequuntur quatuor ejusdem argumenti; deinde duodecim in Ciceronem Epitaphia sive Epigrammata, quorum unumquodque tribus constat distichis. Versus non inelegantes.

- η R. 4. Codex membran. eleganter scriptus continens libros *De Amicitia*, *De Senectute*, et *Paradoxa*. *Paradoxa* autem non distinguuntur numeris, et defunt ubique theses Græcæ, id quod notatur etiam inter lectiones variantes. Sit forsitan annorum CCC. Folia habet 73. 4°. quorum postrema tria tenet tractatus quidam de libris Tullii philosophicis, sine titulo.

- θ R. 5. Codex membran. 8°. *De Invent. Rhet.* nitidus, accuratus, atque antiquus. Annorum quippe videtur saltem DC. Olim autem fuerant alia quædam eodem hocce in volumine; primum enim fol. notatur 57. postremum 106. Defunt jam pauca quædam *Libri secundi*: ultima verba “ laus honesta.”

1 R. 6. Codex accuratus ante annos D. fortassè scriptus 4^o, continens libros 5. Tuscul. Disputat. Græce, uti videtur, nescivit librarius; namque istius linguæ quæ occurrunt verba Romanis characteribus et plerumque mendose scribuntur; sæpe etiam defunt. Notandum insuper disputantium nomina per libros 4. priores esse "Brutus" et "Tullius," illud ubi in libro impresso "Auditor," hoc ubi "Marcus" legitur, nisi aliter notetur inter lectiones variantes. Libro quinto apparent tantum literæ "A." et "T." Folia continet 120. quorum octo, hic illic sparfa, membranacea sunt, reliqua chartacea.

2 R. 7. Codex membran. 4^o. nitide sed parum accurate scriptus, plurimisque annotatiunculis fere nusquam non deformatus. Continet Libros De Invent. Rhet. De Amicitia; et, quos non contuli, Rhetor. ad Herenn. libros 4^o. Secunda pag. primi folii scribuntur hæc, eadem forsân in manu qua et ipse codex,

"In hoc volumine continentur *hec opera Tullii.*" Tria ultima verba ab alia manu.

"Rethorica vetus *libri duo*" eadem ista manu.

"De Amicitia *liber unus,*" eadem manu.

"Rethorica nova."

Hæc etiam, quæ rasit aliquis, præcipue voces primam et quartam, ut oculorum aciem pene fugiant,

"*Noveritis* quod volumen *istud* Florentia Anno Domini 1440 die xx Maii a Francisco librario *ducis*" deinde vox una et altera, quas ne conjectura quidem assequor. Denique hæc,

"GASPARIS. ZACCHII. VOLATER
RANI. EPISCOPI. AVXIMI."

- λ R. 28. Ciceronis de Off. Lib. I. et secundi pars. Definit his verbis (p. 230. l. 18.) "Quibus rebus exulta hominum "vita." Codex membran. 4°. scriptus forsan ante annos DL.
- μ R. 73. Cicer. de Off. Lib. tres. Defunt quædam libri tertii; definit (p. 283. l. 4.) "sitne boni viri." Codex membran. 12°. accurate scriptus, atque annorum fortasse DC. Recentior manus verba nonnulla Anglice reddidit, v. gr. "admirantur prayffe," "efferrunt anawns," "maledicos yll of tongys," "fraudentos fowtyll," "quasi virgula divina as by grafs of gode."
- * R. 144. Codex chartaceus fol. non nimis diligenter scriptus ante annos paulo plus CCC. Continet orationes 5 scil. Pro Marcello, Pro Dejotaro, Pro Lege Manilia, Pro Milone, et Pro Cn. Plancio, hujus autem postremæ pauca defunt.
- ς R. 145. Codex membran. fol. nitide atque accurate scriptus ante annos circiter CCCL. Continet orationes 12. scil. Pro Lege Manilia, Pro Marcello, Pro Dejotaro, Pro Ligario, *De Exilio* (non in hac editione impressa, ideo non contuli) De Congratulatione, Pro Archia, Pro Sylla, Pro Milone, Pro Plancio, Pro Flacco, et Pro Quintio.
- ν Un. Codex membran. Collegii Universitatis, De Amicitia nitide scriptus. Folia habet 18 4^{to}; annos, opinor, DC. Ad oram et inter lineas multæ sunt notulæ, eadem, ut videtur, manu exaratæ. In catal. Bodl. 138.
1524. in Cat. Bodl. Codex membr. fol. Coll. C. C. unius orationis partem exiguam continet. Non contuli.

- ^{ms} C. Codices duo membran. 4°. Coll. Corp. Christi, alter, Libros 5. de Finibus continens, parum accuratus et parum antiquus; scriptus scil. anno 1472. In Catal. Bodl. 1559.
- C. Alter continens Libros 5 Tuscul. Quæstion. Scriptus fuit eadem ni fallar manu, qua prior ille de Finibus. In Catal. Bodl. 1560.
1686. in Cat. Bodl. Codex chart. 4°. ejusd. Coll. continens Rhet. ad Herenn. scriptus pessima manu anno 1476. Non contuli.
- Æn. Codex membran. 4°. Collegii Ænei Nasi, continens Libros de Officiis, De Amicitia, et De Senectute. Eleganti manu atque accurate scribitur; annorum, opinor, supra D. Dividitur in capita, quorum nonnullis præmittuntur tituli, literis rubris ab eadem manu scripti. Ad oram subinde et inter lineas sunt glossæ quædam ipso codice non ita multo recentiores. Desunt in principio duo folia; prima verba (p. 179. l. 22.) “de comparatione eorum differendum.” Deest etiam primum fol. de Amicitia; incipit (p. 324. l. 23.) “senectute, sic hoc libro.” Unum quoque ad finem abest folium, in quo postrema De Amicitia et prima De Senectute scripta fuerant, quorum jam iste desinit (p. 354. l. 3.) “Sed quoniam.” Alter incipit (p. 294. l. 10.) “humanitatem et prudentiam.” Ad finem Officiorum sunt versus 27; quorum primi octo in Ciceronem ejusque opera sunt, reliqui autem sententiæ morales. In Catal. Bodl. 1458.
- π Mert. Codex Coll. Mertonensis, membran. 12°. in Catal. Bodl. 507. Excerptio est libri de Amicitia, ipsa Ciceronis verba exhibens, omisissis exemplis aliisque, quæ minus ad arguementi vim pertinere visa sunt. Annos habet circiter CCCCL.

- ρ Mert. Codex alter membran. folio, ejusdem Collegii, in Catal. Bodl. 776. Continet Topica Ciceronis cum Commentario Boethii, scripta, ut videtur, ante annos DC. Definunt verba Ciceronis (p. 500. l. 7.) hoc modo “ auctoritas “ quæritur. *Uſque* genus quod refutare interdum veritas vix “ poteſt. Hujus etiam eſt generis fama vulgi, quoddam “ multitudinis teſtimonium.” (501. l. 5.) Omnia ſcil. quæ interſunt deſcribi debuiffent, id quod patet etiam ex Commentario. Quæ autem hic deſunt ſupplet Fragmentum Topicorum in eodem volumine, cujus prima verba “ Perſona autem” &c, p. 500. l. 5.
- σ Mag. Codex membran. 4°. Collegii B. Mar. Magdalen. in Catal. Bodl. 2161. Continet libros “ De Amicitia, De Senectute, Paradoxa,” et “ Tuſculanarum queſtionum libros quinque.” In primo Tuſc. Quæſt. libro qui diſputant diſtinguuntur literis “ M.” et “ D.” in reliquis nullæ ſunt ejuſmodi literæ. Scribitur autem nitide fatiſque diligenter; ſed Paradoxa ex mendoſo exemplari deſcripta videntur, nec a ſe invicem diſtinguuntur. Annorum denique eſt circiter D, eademque opinor manu ſcriptus ac codex 2259 libros de Officiis continens, quem alii antea contulerunt.
- τ 2203. in Catal. Bodl. Codex alter eſt ejusdem Collegii chartaceus, De Divinatione, et pars libri De Fato; verba ultima (p. 111. l. 5.) “ quid ſit ſene [ſic] quo aliquid.” Recens eſt, annorum ſcil. vix CCC, et mendoſus admodum; ideo non contuli. Sciat tamen lector quod in Libro de Fato (p. 100. l. 24.) ſic legitur “ ut ea *longe* [ſic] ut dixiſti, “ proinde ordiri confiſdamus. Quorum in aliis ut in ann. “ [ſic, vel *ann.*] patre poeta.”
- υ Mag. Codex alter membran. fol. ejusdem Coll. Magd. in Catal. Bodl. 2224. Continet Epitolas ad Familiares; expe-

ditæ sunt anno 1428. fatis eleganter, neque ut plurimum inaccurate. Sciendum vero *aliorum* Epistolas Ciceroni dætas ubique fere plura continere menda quam ipsius *Ciceronis* ad amicos. Nonnullæ Epistolæ plus semel occurrunt, atque illæ quidem adeo inter se discrepantes, ut eodem se habuisse modo in exemplari unde descriptæ fuerint, statim pateat. Videbis Lib. xii. Ep. xxix; ubi Variantes sunt utriusque loci aliquammultæ, nec tamen vel semel inter se prorsus consentiunt. Denique hoc in libro ubique “*tum* hoc, *tum* illud,” nusquam vero, saltem rarissime, “*cum* hoc, *tum* illud,” legitur; id quod inter Variantes haud notavi, semel hic monuisse contentus.

Φ N. Codex membran. folio minoris formæ Coll. Nov. in Cat. Bodl. 1216. Orationes 14 Philippicas continet, diligenter scriptas, et ante annos, uti videtur, saltem DC.

χI,3N. Codex membran. fol. Coll. Nov. in Catal. Bodl. 1213. Continet orationes 37. quarum duæ (scil. pro Dejotaro et in Catilin. 2.) bis leguntur. Prior locus designatur χ I alter χ 3; et cum eandem uterque lectionem exhibet, χ 1, 3. Nitide scribitur, atque, ut plurimum, fatis diligenter; sed in Orat. pro Cl. Avito semper legitur “Cl. Habito;” et in 2^a. de Lege Agraria, pro “Quirites” ubique fere legitur “Quare.” Tres istæ, quarum tituli sequantur, cum in hac editione non impressæ, ideo nec collatæ sunt:

“C. Crispi Sallustii oratio in M. T. Ciceronem incipit feliciter.”

“M. Tullii Ciceronis oratio in C. Crispi Sallustium incipit feliciter.”

“M. T. Ciceronis oratio pridie quam iret in exilium incipit.” Annorum circiter CCC.

22 N. Codex alter chart. fol. ejusdem Coll. in Cat. Bodl. 1217. continens Libros 5. de Finibus, et Lib. 5. Tuscul. Disput. Scribitur accurate; annorum fortasse CCCL. In 2^{do}. Libro Tuscul. Disput. deest unum folium. p. 277. l. 3. "illa facul"tas, usque ad p. 279. l. 35. non "nullos."

1266. in Cat. Bodl. Codex alter est ejusdem Coll. chart. fol. Continet orationes 23; quæ tamen, cum mendosus admodum codex deprehensus fuerit nec annos CCC. habere videretur, non sunt collata. In eodem volumine sequitur "Antonii " Lusci Vincentini. Secretarii. Illustrissimi ducis Medio-
" lani ad suum fratrem atque carissimum. Ascolfinum
" [nescio an recte sive scribitur sive legitur] de Marmoni-
" bus Secretarium. Magnifici francisci. De Barbarariis.
" Inquisitio artis in orationibus Ciceronis." Nec non " Si-
" nonoma Marci Tullii Ciceronis." Et " Differentiæ Si-
" nonomorum."

ψ I B. Codex MS. in Bibliotheca Collegii Balliolensis Oxoniæ ex quinque constat voluminibus in folio et continet multo majorem partem Ciceronis operum cum quibusdam quæ supposita habentur. Hicce Codex est membranaceus, pulcherrime descriptus, et plurium scriptorum manus exhibet, quarum omnes lectu sunt facillimæ. Non autem omnino injuriâ vacat. Nam in paucis locis paginæ totæ desiderantur, et complures turpiter mutilatæ sunt, literis initialibus operum aliquorum inauratis, cum marginibus earum splendidis, excisis. Volumen primum continet Orationes. pro Milone: cujus principium deest. pro lege Manilia. pro M. Marcello. pro Rege Dejotaro. pro Archia. post reditum ad Quirites. pro Q. Ligario. pro Cn. Plancio. post reditum in Senatu. pro se ad equites Romanos ne eat in exilium. pro Sexto Roscio Amerino. pro A. Cluentio. pro Publ. Sylla. pro L. Murena. In Vatinius. pro M. Cælio. pro L. Cornelio Balbo. pro Publio Sextio. pro domo sua ad

Pontifices. Orationem post reditum ad Quirites denuo exaratam. De Haruspicum responsis. De provinciis consularibus. Sallustii in Ciceronem. Ciceronis in Sallustum. in Catilinam orat. 4. Pro C. Rabirio Postumo. pro C. Rabirio perduellionis reo. Pro Q. Roscio Comædo. Pro Aulo Cæcina. De Lege Agraria Orat. 2. Tertia deest.

Hoc Volumen voces quamplurimas, sententias et nonnunquam etiam paginarum majores partes, quæ in textu omiffæ fuerunt, in marginibus supplet: quin et lectiones varias exhibet; ubi alia in textu alia in margine reperitur. Denique ubi textûs pars aliqua deest, Codex Balliolensis, spatium vacuum linquendo, quanta sit, definire videtur, et simul Codicis cujusdam auctoritatem allegat (si modo unus sit Codex, non plures) quem nunc "antiquum" nunc "antiquissimum" aut, vetustissimum, appellat: nusquam vero titulum ejus indicat. Exempli gratiâ. In Oratione pro Sexto Roscio Amerino. Pag^{nâ}. 90^{mâ}. post voces "accusare se dixit Erucius," quædam deficiunt. In codice MS^o. spatium vacuum invenitur sex ferè lineis æquale: et in Margine adscriptum est, "Deficit. tantundem et longè plus etiam in Codice antiquissimo deficiebat." Iterum in principio Orat. primæ de Lege Agraria quædam defunt. In Margine Codicis MS^o. legitur, "Hic deficiunt duæ cartæ quæ faciunt principium hujus Orationis quod non reperitur in exemplari vetustissimo." Item ad principium Orationis pro Roscio Comædo in Margine scriptum invenitur. "In exemplari defunt duo folia."

Vol. Secundum continet orationes Philippicas quatuordecim. Orationes in C. Verrem septem, quarum prima est ea quæ vocatur Divinatio in Q. Cæcilium. Hujus etiam Voluminis principium deest.

Volumen Tertium continet Epistolas ad Familiares. ad Atticum. Ad Q. Fratrem. Ad Brutum. In hoc Volumine reperitur epistola ad Octavianum, quæ alias vocatur Oratio, et in orationibus suppositis numeratur. Hujus prima sunt Verba. Si per tuas legiones mihi licitum fuisset, &c.

Volumen Quartum continet tres libros de Officiis. De Amicitia librum. De Senectute. Paradoxa. Tusculanarum Disputationum quinque libros. De Naturâ Deorum tres libros. De Divinatione duos. De Fato Fragmentum. De Legibus tres libros. Academicorum Librum primum, qui incipit. In Cumano nuper &c. Lucullum. Timæum. Somnium Scipionis. De Finibus bonorum et malorum quinque libros. Deest hujus Voluminis principium.

Volumen quintum continet Libros duos de inventione Rhetoricâ. Rhetoricorum ad Herennium libros sex, qui in libris impressis quatuor tantum faciunt. De Oratore tres libros. De Cl. Oratoribus librum. Orator qui dicitur, librum. Oratorias Partitiones. Topica: cujus operis pars postrema interiit. Synonyma: sive opus constans ex vocibus synonymis, alterâ infra alteram, scriptis. Quatuor Volumina posteriora, pauca tantum, in margine scripta, continent, et ea sunt quæ in textu fuerant omissa. Secundum et Quintum Volumen exhibent nomen Scriptoris, et annum quo scripta sunt.

Vol. Secundum anno Domini Milleffimo quadringentesimo quadagesimo septimo transcriptum est a Gherardo Cerasio Cive et Notario Florentino. Quintum anno Dom. mill^{mo}. quadringentesimo quadagesimo quinto Florentiæ transcriptum est, ab Antonio Marii filio Cive et Notario.

Defunt huic MS^o. opera quæ sequuntur. De optimo genere Oratorum liber. Topicorum pars, Fragmentorum

- Philosophicorum pars. Oratio pro P. Quintio. Pro M. Fonteio. Oratio tertia de Lege Agraria. Pro L. Flacco. In L. Calpurnium Pisonem, Orationum fragmenta. Epistolæ ad Brutum a Germanis repertæ et editæ. Epistolarum et Poematum fragmenta. De Petitione Consulatus liber.
- B. Codex alter ejusdem Collegii chart. fol. in Catal. Bodl. 391. Oratio pro Archia Poeta, annorum paulo plus CCC.
- B. Codex alter ejusdem Coll. membran. folio. Libros continet De Seneſtute, De Amicitia, et Paradoxa. Nitide scriptus, anno 1450. per T. Werkent; et vel librarius iste vel illuminator libri Anglus fuisse videtur; nam inter illuminationes primæ paginæ sæpius dicitur "Abide and Have." In Catal. Bodl. est 406.
- ψ 2 B. Codex alter ejusdem Coll. chart. fol. in Cat. Bodl. 420. Continet Libros 5. Tuscul. Disput. nisi quod ad finem libri quinti pauca defunt; ultima verba "Metrodorus ut Plato." p. 392. l. 22. Annorum videtur paulo plus CCC. Absunt ubique disputantium nomina.
2032. in Cat. Bodl. Codex Coll. Jesu non est Ciceronis Liber De Amicitia, ipse licet codex titulum istum præ se fert, sed excerpta in eam rem ex diversis auctoribus, ex Cicerone, ex S. Scripturis &c. Unum circiter fol.

- ω 1, 2 Duo Codices membranacei 4^{to}. qui in Bibliothecâ Ecclesiæ Cathedralis et Metropolitanæ S. Petri apud Eboracum ita designantur MS. Sub. xv. B. 21. (ω 1) MS. Sub. xvii. C. 8. (ω 2) In utroque extant libri de Inventione et ad Herennium. Posterior eorum, qui et plures melioris notæ lectiones habet, nitidissimo caractere scribitur; literis alter crassioribus, et magis quadratis. Nihil in ipsis Codicibus reperitur, quod vel ætatem eorum, vel scriptorem fatis aperte prodat.

Versus quidam scripti ad finem Cod. MS. RAWLINS. 3.
in quo continetur Somnium Scipionis. Codex perg. 8°. annorum fortassè CCC.

TULLIUS Hesperios cupiens componere mores
Edidit hos libros appellans officiorum
Quo solo ferus est furor extinctus Catiline
Consilio superum custos directus ad urbem
Lux orbis patriæque salus mens tota senatus
Hic plus sole micat cruciatus propter honestum
¶ Hic iacet arpinas manibus tumulatus amici
Qui fuit orator summus et eximius
Quem nece crudeli mastravit civis et hostis
Nil agis antoni scripta deferta iacent
Vulnere nempe tuo Ciceronem interficis at te
Tullius eternis vulneribus lacerat
¶ Corpus in hoc tumulo magni Ciceronis humatum
Contegitur, claro qui fuit ingenio
Quique malis gravis hostis erat tutorque bonorum
Quo pene indigna consule roma fuit
Sed vigili cura dejectis hostibus urbe
Supplittioque datis prestilit incolumem
¶ Unicus orator lumenque decusque senatus
Servator patrie conditor eloquii
Eius ab ingenio tandem illustrata perenni
Lumine preclaro lingua Latina viget
Accidit indigne manibus laceratus iniquis
Tullius hoc tumulo subditus exiguo
¶ Quicumque in libris nomen Ciceronis adoras
Aspice quo iaceat conditus ille loco
Ille vel orator vel civis maximus idem
Clarus erat facie clarior eloquio
Ac ne quid fortuna viro nocuisse putetur
Vivus in eternum docta per ora volat
¶ Marcus eram Cicero toto notissimus orbe
Cuius reliquias occulit urna brevis
Dextera me patrie nuper civilis ademit
Eripui patriam qui prius exitio
Si quis in hoc faxo Marci legis advena nomen
Non dedigneris dicere Marce vale

- ¶ Tullius arpinas ex ordine natus equestri
 Sed virtute sua consul in urbe fuit
 Quem Catilina malus coniuratique nocentes
 Senferunt vigilem civibus esse suis
 Hunc tamen o pietas tres occidere tiranni
 At lamia ille pio supposuit tumulo
- ¶ Qui tenet eloquii fastigia summa latini
 Qui consul patriam cedibus eripuit
 Quique trium ceno vitam dedit esse virorum
 Tullius en hac est ipse sepultus humo
 Si brevitatis vite pensatur laude perenni
 Quem mors eripuit gloria restituit
- ¶ Tullius hic situs est venerabile nomen in evum
 Clarus honore simul clarus et ingenio
 Quem cesum neci crudeliter arma dederunt
 Qui patrie vindex ille fidelis erat.
 Sed nihil infandum (l. infandus) perfecit cede tyrannus
 Ingenium vivit corpus inane perit
- ¶ Romani princeps populi decus ordinis ampli
 Maximus orator civis et egregius.
 Coniuratorum vindex hostisque malorum
 Proscriptus periit a tribus ille viris
 Qui cesus graviter qui detruncatus acerbe
 Hoc lamie debet qui (f. quod) iacet in tumulo
- ¶ Doctrinae antistes rerum mirabilis auctor
 Tullius existens nobilis ex humili.
 Cui dedit excellens ars oratoria nomen
 Virtute ingenii venit in astra sui
 Sed fortuna nocens miserando funere raptum
 Carpsit et hoc voluit membra iacere solo
- ¶ Eloquii princeps magnis memorabilis actis
 Tullius indigne cede peremptus obit
 Sed terre omnipotens implevit nomine claro
 Indignum ceto corpore morte caret
 Vivit et ingenti pollet cum laude per orbem
 Cuius in hoc tumulo membra sepulta iacent
- ¶ Inclitus hic Cicero est lamie pietate sepultus
 Quem fortuna neci tradidit immerite
 Maximus eloquio civis bonus urbis amator
 Perniciesque malis profugiumque bonis
 Qui sexaginta completis ac tribus annis
 Servitiopressam destituit patriam.
- ¶ Finis * Finis Deo gratias. *

M. TULLII
CICERONIS

DE

INVENTIONE RHETORICA

LIBER PRIMUS.

I. SÆPE et multum hoc mecum cogitavi, bonine, an mali plus attulerit hominibus et civitatibus copia dicendi, ac summum eloquentiæ studium. Nam cum et nostræ reipublicæ detrimenta considero, et maximarum civitatum veteres animo calamitates colligo, non minimam video per disertissimos homines invectam esse partem incommodorum. Cum autem res ab nostra memoria, propter vetustatem, remotas ex literarum monumentis repetere instituo: multas urbes constitutas, plurima bella restincta, firmissimas societates, sanctissimas amicitias intelligo tum animi ratione, tum facilius eloquentia comparatas. Ac me quidem diu cogitantem, ratio ipsa in hanc potissimum sententiam ducit, ut existimem, sapientiam sine eloquentia parum prodesse civitatibus, eloquentiam vero sine sapientia nimium obesse plerumque, prodesse nunquam. Quare si quis, omniis rectissimis atque honestissimis studiis rationis et officii, consumit omnem operam in exercitatione dicendi, is inutilis sibi, perniciosus patriæ civis alitur: qui vero ita sese armat